
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 4 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

april 1995 
bescherming 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 juni 
1995; 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen. van het decreet 
van 3 maart 1976, 

Kasteel Diepenbroeck, met inbegrip onder meer van het om­
grachte park met vijvers, de oranjerie en het toegangshek, 
gelegen Appensvoordestraat 71-71A-73 te Lovendegem, (bekend 
ten kadaster als Lovendegem 2de afdeling, sectie B, 3e blad, 
1168b, 1168c, 1169h, 1169k, 1169m, 1169n, 1169s, 1169p, 1169v, 
1169w, 1170, 1171d, 1172, 1173 b, 1173c, 1174b, 1176) 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als kasteeltje opgetrokken omstreeks 1804 op de plaats van een 
18de-eeuws buitengoed en voordien zetel van het leen Diepen­
broeck, een achterleen van de heerlijkheid Lovendegem en reeds 
vermeld in 1421, gelegen in een in landschapsstijl aangelegd 
en volledig omgracht park met vijver en architecturaal waarde-



volle onderdelen, waaronder het van 1804 daterende buitenhuis, 
het toegangshek en de oranjerie, één der oudste voorbeelden in 
het Gentse. 

omwille van het algemeen belang wegens de historische, meer 
bepaald architectuurhistorische waarde 
- als een architectuurhistorisch belangrijk voorbeeld van een 
bui tengoed opgetrokken in een empirestij 1 omstreeks 1804 en 
ten oosten in de tuin voorzien van een pittoreske oranjerie, 
één der oudste voorbeelden van oranjerieèn in het Gentse, en 
aan de straat afgesloten met een uitzonderlij k voorbeeld van 
een hek in empirestij 1 met zandstenen hekpij lers in de vorm 
van hermen. 
- als voorbeeld van een volledig omgracht park aangelegd in 
landschapsstijl met een typerende grote vijver en een gedeel ­
telijk ommuurde moestuin in de nabijheid van de oranjerie en 
de voormalige hovenvierswoning 

omwille van het algemeen belang wegens de artistieke waarde 
- als een belangrijk voorbeeld van een buitengoed opgetrokken 
in een decoratieve empirestijl omstreeks 1804 , met treffende 
karakteristieken van de empirestijl zowel in de ruimte - inde­
ling met een U- vormige plattegrond als in de gevelopbouw en in 
de decoratie met serliana, frontons, balkons op typische 
consoles en de mooie terracottafriezen, en de bescheiden 
"Egyptische " motieven in de binneninrichting , voornamelijk in 
het zogenaamde "Egyptische salon " en de schoorsteen in het 
bureau 
- als een pittoreske oranjerie met een kleurrijke gevel gerit­
meerd door een rondboogarcade van zeven traveeèn 
- als een uitzonderlijk voorbeeld van een inrijhek in empire­
stij 1 met merkwaardige zandstenen hekpij lers in de vorm van 
hermen. 

Art. 2 . - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel , - 5 DEC. 1995 

De Vlaamse mi van Cultuur, Gezin en Welzijn 

. MARTENS 


